
H O T Ă R Â R E
cu privire la transmiterea unui bun imobil

 
nr. 496  din  13.07.2022

 
Monitorul Oficial nr.208-216/558 din 15.07.2022

 
* * *

În temeiul art.6 alin.(1) lit.a1) şi art.14 alin.(1) lit.c) din Legea nr.121/2007 privind administrarea şi 
deetatizarea proprietăţii publice (Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2007, nr.90-93, art.401), cu 
modificările ulterioare, Guvernul

HOTĂRĂŞTE:
1. Se transmite, din administrarea Ministerului Agriculturii şi Industriei Alimentare, gestiunea 

Instituţiei Publice Agenţia de Intervenţie şi Plăţi pentru Agricultură, în administrarea Ministerului 
Economiei, construcţia cu numărul cadastral 010041900601, amplasată în mun.Chişinău, bd. Grigore 
Vieru, nr.6.

2. Ministerul Agriculturii şi Industriei Alimentare în comun cu Ministerul Economiei vor institui 
comisia de transmitere şi vor asigura transmiterea, în termen de 30 de zile, a bunului imobil menţionat la 
punctul 1 în conformitate cu prevederile Regulamentului cu privire la modul de transmitere a bunurilor 
proprietate publică, aprobat prin Hotărârea Guvernului nr.901/2015.

3. Hotărârea Guvernului nr.351/2005 cu privire la aprobarea listelor bunurilor imobile proprietate 
publică a statului şi la transmiterea unor bunuri imobile (Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2005, 
nr.129-131, art.1072), cu modificările ulterioare, se modifică după cum urmează:

1) anexa nr.7 se completează cu poziţia 31 cu următorul cuprins:
 

„31. Construcţie, număr cadastral 
010041900601

mun.Chişinău, bd. Grigore 
Vieru, nr.6

916,3/3 Ministerul 
Economiei”;

 
2) în anexa nr.14, poziţia 123 se abrogă.
4. Prezenta hotărâre intră în vigoare la data publicării în Monitorul Oficial al Republicii Moldova.
 
PRIM-MINISTRU Natalia GAVRILIŢA
 
Nr.496. Chişinău, 13 iulie 2022.
 
 

https://moldlex.md/lexact/4939
https://moldlex.md/lexact/50662
https://moldlex.md/lexact/18735

